
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 58 

************************************************ 
OGGETTO: INDIRIZZI PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA 

DI MOBILITA’ VOLONTARIA. 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì TREDICI  del mese di  LUGLIO  alle 

ore  18,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\58 indirizzi per mobilità.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Premesso: 
Che nel corso degli anni non si sono verificate cessazioni di personale per dimissioni 
o per collocazione a riposo. 
 
Che invece nel biennio 2012/2013 sono stati autorizzati n. due mobilità volontarie 
esterne.  
 
Che, infatti, con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 16 del 
20/10/2012, in esecuzione della con deliberazione G.C. n. 99 del 15/12/2012 era 
stato autorizzato il trasferimento per mobilità volontaria al comune di Casale 
Monferrato della dipendente di categoria C, posizione Economica C 4, addetta 
all’area Amministrativa. 
 
Che, successivamente, con deliberazione CC n. 28 del 20/04/2013 stato autorizzato 
il trasferimento per mobilità volontaria all’Unione dei Comuni tra Sture e PO del 
dipendente, Ispettore di Polizia Locale di categoria C, posizione Economica C4. 
 
Che stante i disposti della normativa vigente in materia di turnover non è possibile 
ricorre a nuove assunzioni non costituendo cessazioni i trasferimenti ad altro ente di 
proprio personale mediante l’istituto della mobilità volontaria  
Che questa Amministrazione intende procedere alla copertura del posto resosi 
vacante a seguito del trasferimento della dipendente in parola. 
 
Che con propria deliberazione n. 8 del 26/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, si è 
stato approvato il Programma del fabbisogno del personale per il triennio 
2017/2019 prevedendo la copertura del posto vacante di categoria C, posizione 
Economica C1, Istruttore Amministrativo, dell’Area Amministrativa. 
 
Visto il Regolamento comunale per l’espletamento delle procedure di mobilità 
esterna, approvato con deliberazione G.C. n.57 del 13/07/2017, resa 
immediatamente eseguibile. 
 
Atteso che il Regolamento disciplina i criteri di carattere generale che, 
compatibilmente con la normativa vigente e con le esigenze dell’Amministrazione, 
costituiscono un punto di riferimento per il Servizio Personale nella gestione della 
procedura di mobilità volontaria dall’esterno. 
 
Dato atto che il presente provvedimento vale quale atto di indirizzo e di affido delle 
competenze all’Ufficio Personale per tutto quello che consegue; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in qualità di 
Responsabile del Servizio Personale e di Responsabile del Servizio Finanziario 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art 49 del 
D.Lgs 267/2000, che si riportano in allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e smi. 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese, 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\58 indirizzi per mobilità.doc 

 

 
D E L I B E R A  

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di dare mandato al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 
Personale, di avviare la procedura per la mobilità volontaria di cui al comma 1 
dell’art 30 del D. Lgs 165/2001, per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 
Amministrativo” – Categoria C, posizione economica C1, con contratto di lavoro a 
tempo pieno ed indeterminato per le ragioni espresse in premessa. 
 
Di fissare il seguente indirizzo:   

• Criterio di selezione: colloquio 
• Nel predisporre l’avviso di selezione e nella procedura di selezione dei 

candidati alla mobilità dall’esterno il Segretario Comunale dovrà attenersi a 
quanto dettato dal Regolamento comunale per l’espletamento delle 
procedure di mobilità esterna, approvato con deliberazione GC n. 57 del 
13/07/2017. 

 
DI dare atto che le risorse finanziare connesse all’assunzione sono state assegnate 
al Responsabile del Servizio Finanziario con la deliberazione GC n. 17 del 
23/02/2017 di approvazione del PEG/Piano delle Performance 2017/2019. 

 
DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lvo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\58 indirizzi per mobilità.doc 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIRIZZI PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

MOBILITA’ VOLONTARIA” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 13/07/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIRIZZI PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA 

DI MOBILITA’ VOLONTARIA” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 13/07/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2017\58 indirizzi per mobilità.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 18/07/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  18/07/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  18/07/2017   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


